
 

 DECRETO

 

ANA ISABEL JIMÉNEZ CONTRERAS, EN CALIDAD DE PRESIDENTA DEL 
PLENO DEL AYUNTAMIENTO,

 

CONSIDERANDO lo dispuesto en relación a medidas preventivas generales y 
de aforo en la Orden de 19 de junio de 2020, por la que se adoptan medidas 
preventivas de salud pública en la Comunidad Autónoma de Andalucía para 
hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por el coronavirus (COVID-19), una 
vez superado el estado de alarma.

 

CONSIDERANDO la limitación de aforo del Salón de Plenos, según plano de 
situación  y  distancia  interpersonal  incorporado  al  expediente  de  pleno,  se 
posibilita el acceso de los 25 Concejales, así como del Secretario General y del  
Interventor. Procederá el uso de mascarilla, tal y como se exige en la vigente 
normativa  sanitaria.  De  acuerdo  con  todo  lo  anterior,  existe  una  limitación 
material de acceso del público a las sesiones por motivos sanitarios. 

 

CONSIDERANDO el carácter público de las sesiones del Pleno de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 88 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, 
por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales, procede su emisión por alguno de 
los medios de difusión pública actualmente aceptados, como puede ser la red 
social YOUTUBE. 

 

DISPONGO:

 

Primero.- Que se convoque la próxima sesión de este órgano colegiado:

 

 

Expediente nº: Órgano Colegiado:

PLENO/2020/12 El Pleno

 

DATOS DE LA CONVOCATORIA

Tipo Convocatoria Ordinaria

Fecha y hora 1ª convocatoria: 17 de septiembre de 2020 a las 19:00
2ª convocatoria: 19 de septiembre de 2020 a las 19:00

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3D

5C
E7

ZD
AK

K9
YK

3G
S6

KK
C

D
C

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//c
iu

da
da

lc
al

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

4 



 

Lugar sala de plenos
No admite participación a distancia

 

Segundo.- Que se lleven a cabo los trámites legales oportunos para efectuar la 
convocatoria y notificación a los miembros de este órgano colegiado. 

 

Tercero.- Fijar el siguiente orden del día:

 

ASUNTOS DE LA CONVOCATORIA

1. Aprobación de las actas de las sesiones anteriores. 
2. Secretaría/Expte. PLENO/2020/12. Conocimiento de las resoluciones de Alcaldía y 

concejales delegados. 
3. Intervención/Expte. 10405/2020. Información del estado de ejecución del presupuesto 

municipal correspondiente al segundo trimestre de 2020: Dación de cuenta. 
4. Secretaría/Expte. 9888/2019. Propuesta sobre modificación de la composición de las 

Comisiones Informativas. 
5. Contratación/Expte. 737/2020. Servicio de limpieza de diversos edificios municipales 

en 10 lotes: Propuesta de desistimiento de la tramitación licitación lotes IX y XIII (ref. 
C-2020/008). 

6. Oficina de Presupuestos/Expte. 7257/2020 de concesión de crédito extraordinario 
para financiar la apertura de un nuevo viario como alternativa al uso de la calle 
Nuestra Señora del Águila: Resolución de reclamaciones y aprobación definitiva. 

7. Urbanismo/Expte. 3042/2020. Estudio de Detalle para la apertura de nuevo viario de 
conexión entre plaza Cervantes y calle Conde de Guadalhorce: Aprobación definitiva. 

8. Urbanismo/Expte. 12594/2019. Estudio de Detalle para la relocalización del espacio 
dotacional publico en Manzana delimitada por las calles Zuloaga, Zurbarán, Escultor 
Martínez Montañés y avenida de la Escultora La Roldana: Aprobación definitiva. 

9. Urbanismo/Expte. 7367/2019. Aprobación del gasto derivado de la venta a Compañía 
de Distribución Integral Logista S.A. de la parcela M3 de la UE 1b del Sector SUO 15 
SUNP I-7. 

10.Secretaría/Expte. 4024/2020. Consentimiento de la cancelación de derecho de 
adquisición preferente, de tanteo y retracto en vivienda sita en plaza María Lejárraga 
nº 10, finca nº 51.342: Solicitud de Silvia Málaga Borrego. 

11.Secretaría/Expte. 10316/2020. Cancelación de condición resolutoria en vivienda 
construida en parcela enajenada a la entidad Inverhouse Sur SL, finca nº 51.173: 
Solicitud de Rafael Gil García. 

12.Secretaría/Expte. 12112/2020. Cancelación de condición resolutoria y derecho de 
reversión que gravan la finca nº 53.362, nave en calle Espaldillas Ocho nº 18. 

13.Secretaría/Expte. 10464/2020. Cancelación de condición resolutoria en vivienda 
construida en parcela enajenada a la entidad Inverhouse Sur SL, finca nº 51.161: 
Solicitud de Alfonso Morales Castillo. 

14.Policía Local/Expte. 14912/2019. Reglamento de la Agrupación de Voluntarios de 
Protección Civil de Alcalá de Guadaíra: Aprobación inicial. 

15.Secretaría/Expte. 12821/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Adelante 
sobre plantaciones de árboles. 

16.Secretaría/Expte. 12861/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Popular 
sobre aprobación de medidas de apoyo al sector de empresarios feriantes de Alcalá 
de Guadaíra. 

17.Secretaría/Expte. 12840/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal 
Ciudadanos al Pleno del Ayuntamiento sobre colectivo de feriantes. 

18.Secretaría/Expte. 12858/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Andalucía 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3D

5C
E7

ZD
AK

K9
YK

3G
S6

KK
C

D
C

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//c
iu

da
da

lc
al

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

4 



 

por Sí sobre apoyo a feriantes. 
19.Secretaría/Expte. 12867/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Vox sobre 

la FEMP. 
20.Secretaría/Expte. 12810/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Adelante 

sobre acceso a la vivienda y política municipal sobre la vivienda. 
21.Secretaría/Expte. 12862/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Popular 

sobre cumplimiento de la Ley de Transparencia y en especial sobre información de la 
agenda de la Alcaldía. 

22.Secretaría/Expte. 12835/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal 
Ciudadanos contra el transfuguismo como práctica de corrupción política. 

23.Secretaría/Expte. 12864/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Vox sobre 
planes de empleo. 

24.Secretaría/Expte. 12856/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Andalucía 
por Sí sobre comunicación Corporación. 

25.Secretaría/Expte. 12823/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Adelante 
sobre defensa, apoyo, refuerzo, seguridad a la educación pública en Alcalá. 

26.Secretaría/Expte. 12866/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Vox sobre 
acceso a la información. 

27.Secretaría/Expte. 12854/2020. Propuesta de actuación del grupo municipal Andalucía 
por Sí sobre comisión escolar. 

28.Secretaría/Expte. PLENO/2020/12. Ruegos y preguntas. 

 

 

 

 

 COMUNICACIÓN

 

JOSÉ  ANTONIO  BONILLA  RUIZ,  EN  CALIDAD  DE  SECRETARIO DEL 
ÓRGANO COLEGIADO:

 

SRES./AS MIEMBROS:

 

Por  orden  de  la  presidencia,  se  le  convoca  a  la  sesión  del  órgano 
colegiado anteriormente citado, con el orden del día que igualmente se indica.

 

CONFIRMACIÓN DE ASISTENCIA Y ACCESO A LA DOCUMENTACIÓN

Rogamos que acceda a la Sede Electrónica de esta Institución para confirmar su asistencia, o 
en caso de no poder acudir, lo ponga en conocimiento para poder excusarle. Le recordamos 
que a través  de la Sede Electrónica puede consultar  toda la  información referente a los  
asuntos incluídos en el orden del día.

 

 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3D

5C
E7

ZD
AK

K9
YK

3G
S6

KK
C

D
C

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//c
iu

da
da

lc
al

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

4 



 

 ANUNCIO

 

Para general conocimiento se procede a publicar el orden del día de la 
sesión  del  órgano  colegiado  citado,  en  las  categorías  correspondientes  del 
tablón de anuncios (órganos de gobierno) y portal de transparencia municipales 
(1.Institucional y organizativa) disponibles en la siguiente dirección de internet: 
https://ciudadalcala.sedelectronica.es

 

Documento firmado electrónicamente

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3D

5C
E7

ZD
AK

K9
YK

3G
S6

KK
C

D
C

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//c
iu

da
da

lc
al

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

4 

smb://ciudadalcala.sedelectronica.es/

		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra
	2020-09-14T15:09:56+0200
	Alcalá de Guadaíra
	JIMENEZ CONTRERAS ANA ISABEL - 44951305J
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra
	2020-09-14T15:40:16+0200
	Alcalá de Guadaíra
	JOSE ANTONIO BONILLA RUIZ - 34036553A (FIRMA)
	Lo acepto




